**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.

Feria sexta: de grauitate pene damnato[rum]. Sermo. xij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](#)

Feria.VI. in sexagesima.

velit peccare: ergo iustus iudex qui cor
aspicit magis opus deos pena in
eternū duratura punire. Quidam est q
tā multi se sentiunt mortueros: et tñ pec
care nō desinunt. Veniunt ad ianuas
mortis et de peccatis nō dolēt: nisi q sem
per peccare vellēt: qd utiqz ipse deo scruta
tor: cordū oculo sapiētue sue clarissi
me intuetur. Vanc rōnē tangit Greg.
iij.lib. dialogo. vbi petrus interrogat
eū t dicit: Scire velle quō iustus est ut
culpa que cū fine ppetrat fine fine pu
niat. Et Greg. r̄ndet. Hoc recte perre
dicere si iustus iudex nō corda homīm:
sed facta p̄saret. Inq̄ enī ideo cū fine
deliquerūt: qz cū fine virerūt. Nō voluit
sent utiqz si potuissent sine fine vivere:
ut potuissent sine fine peccare. Osten
dunt enim qz in pctō semp̄ vivere cupiunt
qui nunq̄ desinunt peccare dū viuunt:
ad magnā ergo iusticiā iudicātis perti
net ut nunq̄ careat supplicio: qz in hac
vita nunq̄ voluerūt carere pctō. hec il
le. Que verba etiā habent de peni. di.
j.c. voluerent. Et ad hoc facit illud qd
scribit. xiiij. dis. c. Diaconi sunt. vbi sic
habef: Moderatio dei ac pietas solus
nostrū redditū qrit: ac nos cupit longa
bonitate sua salvati. Si nō conuerit
mur: si dum colli sumus: si in pctō vsqz
ad mortē illicite pduram⁹ assidue pec
catiū nō miseret deus. Ad idē est. c. Le
gaf. xiiij. q. i. Aug. insip̄ de peni. dis.
vij. c. vi. in fine. ait: Qui impenitēs mo
ritur oīno morit et eternāl cruciatur.
Qui aut̄ impenitēs finit: si semp̄ viue
ret semp̄ peccaret. **G** Sicut ratio quare
dei iuste eternali dānator punit siquos
est ppter obiectū. Quilibet enim offen
sa p̄sideratur nō solū respectu act⁹: sed
respectu dignitatis illius q offendit.
Quāto etem̄ psona q offendit dignior
est: tāto culpa in illā cōmissa grauior: et
per consequētē pena debet esse durior.
Sicut q regē offendit graui⁹ punitur
q q offendit suū famulū vel aliquē ru
sticū. Qui ergo mortali⁹ peccat: deuz q
est infinitū bonū offendit: et charitate

per quā est societas beator: ergo tā vi
sione dei q̄ beatorū societate eternali
privari dī et eterna pena puniri. Verū.
aut̄ sup Lanf. di. q̄ mortal⁹ peccat
vult non esse deū. Quod sic pbat. Qui
vult deū aut impotētē aut iniustū aut
inspiētē esse vult deū nō esse: s̄z q̄ mor
taliter peccare vellēt deū aut sua pecca
ta nescire: aut vindicare nō posse: aut
vindicare nolle: ergo vellēt deū nō esse
deū: et q̄ vult deū nō esse deū: merito pu
niēt est eterno supplicio. **T**ertia rō
quare iuste de⁹ malos eternali dānator
est ppter pteptū. Pctōres nāq̄ cōtē
nāt infinitū bonū et eternū gaudū qd
potuissent eligere: et q̄ voluntarie elige
rāt eternū malū iuste illis: eterna sup
plicia cōdonant. **A** Aug. xxi. li. de di
rei. c. xiij. inq̄: Factus est malo dignus
eterno q in se penit bonū qd eē posset
eternū. hec ille. Audiunt s̄qdē pctōres
scripturas clamātes pmittetelqz rā se
licissima et copiosa atqz iocūda i regno
celoz amicis dei: et ipi de his nō curat:
Vocat eos de⁹ p dīcta sanctoꝝ p horto
rū: p terrores cominationū: p suauita
tēqz bñficioꝝ. Venite inq̄ ad cenā ma
gnā ad iocūda gaudia: ad paradisi des
titias: vbi bonū absqz malor leticia est
absqz meroe. Et tñ imp̄ sic blādiētē
deū nolit audire: quinimo ipm quātū
possunt suis malis operib⁹ impugnat
et psequunt. **O** bñdicti dei ordinata iu
stitia q̄ malos eternis cruciatib⁹ depu
taſti: nullus pfecto de te cōqueri pot.
O miserabilis dānator cōditio q̄ tāta
experiit severitatē: ut finē illoꝝ pena
nunq̄ suscipiat. Durū esset homini fa
no per dī et noctē assidere lecto: et ei
mollitie voluntari. Durū esset cuiqz dis
soluto inueni p longa spacia cū formo
coizare. Durum esset mulercule cui
cūqz corporis ornamēta nō deponere.
Et ut experientia docet hec hūusmodi
que solacioſer delectabiliter fieri solēt
fastidium inducūt assiduitate sui. **V**en

Sermo

In qua huius cur dormiunt peccatores? cur non euangelizant? cur non corrigit malavitam? cur non considerant quod eis parati sunt in inferno cruciatus horrendi. Et tamen semper ibi habitabunt post centum annos; post mille; post milia milia; immo nunquam pena ipsorum terminabitur. O anima sterilis: o anima dura: o anima insensata: o anima vitiosa. quod agis: quoniam tenebas iter: quare ad in infernum probras: ut ubi in eternum infelicer viwas. Reuertere ergo ad dominum deum tuum quod te liberet a periculis damnationis: et tibi concedat gratia in presenti et in futuro gloriam: in qua virtute regnat deus per infinita secula seculum. Amen.

Feria sexta post dominicam in sexagesima de gravitate pene dicatorum contra illos qui plus timent malavite presentis quam future. Sermo. xiiij.

Ruciabantur
die ac nocte in scula seculorum. Apoc. xx. Magna projecto detestabilis est crudelitas eorum quod cognoscetes propter sua peccata iminere sibi interitum damnationis eternae: non timet: non formidat: non corrigit suam malam vitam. Quidnam magis vniuersus quisque primis cerebus quam crucis acerbissimos: atrocescerpenas ac lucis intolerabiles inferni. Timet plerique in hac vita existentes labores angustias: paupertatem: egritudines: illatas proumelias: damnatio: seruitute: erititia: carcere: tempestate aeris: vel hementia: aliisque pericula quibus verari sollet mortalius genit. Sed reuera si recte saperent magis timere deberet ad inferna descendere: ubi labores: angustie: tormenta: calamitos: lucis: gemitus: suspria: clamores: lameta: blasphemie: famem: fuisse: ignominia: et ardor ignis. quibus dicatori molestantibus et nunc deficiet. Et quoniam non parum pdesse potest uniuscuius talia cogitati ad attritionem et deletionem peccatorum. sic circio adhuc in punctione sermonis de gravitate pene dicatorum alius

XIII

quid psequamur. Et notabimus tres riones proprias quibus intelligere valeamus: dicatorum penam fore gravissimam.

Prima ratio de cognitionis.

Secunda contrariationis.

Tertia desperationis.

Quae gravissima est dicatorum pena eo quod nihil cognoscet propter illud quo contumeliam potest: et de illorum scientia. Caplmi. i. Rima vero ostendit gravitatem pene dicatorum de cognitionis: quod nihil cognoscunt aut cognoscere possint nisi eavide dolere possint atque tristari. Ad quod plenius intelligendum tria dubia proponimus declaranda.

Primum est de dicatorum scientia.

Secundum de nostra distantia.

Tertium de beatorum gloria.

Primum dubium est de dicatorum scientia: utrum dicatori utramque scientiam in modo acquisita. Et arguit quod non. Primo quod in visu scientie magna est delectatio. Unde pbs. iij. cerbi. c. viii. vr inquit pbs magna delectationes habet. Et Lact. in. s. li. dicit. Nullus est suauior: aie cibis quam cognitio veritatis. Quod dicatori nullam habet delectationem hec nec beati tristitia: ergo non utuntur aliquam scientiam. Secundo arguit ex illa maxima pbs. Si de quo minima videt in se: ergo de quo magis. Sed aliquas penas huius mundi quam minime sunt respectu penarum inferni perdit vobis scientiam: quam multo fortius deficit ad penas inferni quam marie predicant. Tertio arguitur: quod dicatori magis possent cogitare de deo quam de quocunque alio intelligibili: quod ppter inquit est intellectu eorum: sed sicut dicit magister sententiarum in. iiiij. di. l. dicatori post iudicium in profundioribus tenebris erubet nullam lucem dei videbunt: ergo multo minus de quocunque alio intelligibili cogitabunt. Quod hoc arguit posse. Primo quia Luce. xvi. habetur: quod abraham dixit diuiniti damnata filii recordare: quia receperisti bona in vita tua: quod sibi non diriserit nisi illeverti potuisse scientiam acquisita in hoc mundo.

f. ii

Feria.VI.in sexagesima.

¶ Scđo arguit: qđ dānati odiūt deum: sed nullus odit illud de quo nō cogitat ergo dānati de deo cogitat: t a sīl possunt de alijs cogitare. ¶ Tertio arguit: qđ dānati habēt remōsum cōscie t ver mē: sed cōscia nō remordet nisi de pecatib⁹ qđ cognoscuntur: ergo in dānatis est v̄lus sc̄ietie. Respōdet ad hāc questio nē Richar. de media villa. ar. in. q. i. t dñs Bon. in. iii. di. l. pte. i. ar. ii. q. ii. Qđ dānati v̄tūt sc̄ietia acq̄sita in hoc mi domatim quātū ad aliqua. Cōsiderat em̄ mala que fecerūt t bona opera que omiserūt: vt hic v̄lus sc̄ietie sit ad maiorem eoz afflictionē. ¶ Ad primum ergo argumētū in oppositū est dicēdū Qđ quis v̄lus sc̄ietie sit per se delectabilis: en p̄ accidēs p̄t esse tristabilis. In dānatis em̄ post iudiciū erit eoz natura ita plene cōprehēsa tristitia vt oīno sint indispositi ad aliquē delectationem. Et qđ sicut dicit ph̄bus. n. de aia. Actus acti uox sunt in patiētē bene disposito. Hō v̄lus sc̄ietie nullā in eis delectationem poterit generare. Notandū tñ qđ demo nes ante iudiciū possunt h̄re t interdū habēt aliquas modicas delectationes vanas t multū respertas amaritudine. Sie autē dānate nullā penitus vñq̄ habebūt delectationē. ¶ Ad scđm argumētū dicēdū qđ quis ille pene sint maiores qđ iste nō ita poterūt auferre dānatis v̄lus sc̄ietie sicut possunt aliquē pene holbus in hoc mundo: qđ organa corporis illoꝝ et voluntate dei seruabun tur incorruptibilis ad maiore afflictio nē. Que organa hic per vehementiā per narū aliquā cōtingit corrūpi. Dānati tñ multominus erūt apti ad v̄lum sc̄ietie nisi respectu eoz quox cōsideratio erit ad augmentū sue tristicie. ¶ Ad tertius argumentū dicēdū qđ quis de⁹ sit p̄ p̄inquier intellec⁹tū eoz per essentiā qđ alia obiecta: nō tñ sub rōne obiecti nisi inquātū est puniens: t sic de eo mari me cogitat: nō ex amore sed ex odio. in quātū autē est dulcis t misericors mi nime de eo cogitat. ¶ Scđm dubiūz est

de nostra distātia. Utrum videlz dānati distātes a nobis cognoscāt ea que cir ca nos fiunt. Et videtur qđ sic: vt habeat Luč. rys. Dirit ille diues damnatus ad abraam se quinq̄ fratres habere: ergo sciebat adhuc illos supervivere. ¶ In contrariū est autoritas Augustini in li bro de cura p̄ mortuis agēda que ponitur. xiiij. q. ii. c. fatēdū. vbi ait: Fatēdū est nescire quidē mortuos quid hic agat. Respōdet ergo b̄m Rich. in. iii. di. qđ dominatos cognoscere que circa nos fiūt p̄t intelligi tripliciter. Per sc̄ietiā: per cōiecturā: per reuelationē. ¶ Pumo modo nō cognoscunt ea que circa nos fiūt: qđ cognoscere sic nō possent nisi ac cipiendo similitudinez a rebus: ad quas accipieādas requiri p̄portionata p̄p̄n quitas intellect⁹ ad ipsam rem. Quis autē distātia nō impedit cognitionem intellect⁹ respectu rei cuius tñ h̄s spea tñ p̄portionata distantia qualis est in ter aias que sunt in inferno t ea que cir ca viuos fiūt in hoc mundo impedit co gnitionē intellect⁹. respectu rei cuius non habet specie: phibet speciei affectionē. ¶ Scđo mō dānati cognoscunt multa qđ circa nos fiūt. Ex statu em̄ preterito in quo hoies viderūt: postea coniecturant multa que accidunt circa nos. Et sic co gnoscēbat ille diues dānatus qñq̄ frāt̄es suos adhuc viuere: qđ secum in tor metis illos nō videbat: nec cum requie sc̄ibis in finu Abrae: tñ nō erat cognitio certa: quia mortui ex speciali priuilegio qñq̄ p̄niām faciūt in locis in quibus peccauerūt. ¶ Tertio modo cognoscunt aliqua que circa nos fiūt: vel per reuelationē demonū: vel asarum ad eos descendentiū. Sed nunq̄ fit eis aliqua reuelatio nisi talis unde tristentur. Et sic patet solutio ad obiecta. ¶ Tertium dubiū est de sanctoz gloria. vrum sc̄ib⁹ dānati videat sanctoz gloria in celo. Et ad hoc refidet Rich. vbi. 5. qđ dominati gloria sanctoz nō vidēt: qđ visio est cognitio intuitiva t clara p̄p̄rie loquēdo de visione. Sic em̄ nō posset videri glo

Sermo

XIII

ria beatorum qui viderentur beati et ipse deus. Et ergo gloria imperfecta eorum coniunctione cum deo consistat: non enim potest visi derum immediate et clare coniunctio aliorum quin videantur ipsa coiuncta. In generali tamen et partim in speciali cognoscitur gloria beatorum quasi arguedo. Nullum enim videtur dānatū qui tenuerit fidem et bonus mores. Et si cogitur intellectus eorum assentire quod vera est sacra scriptura: et sequenti quod boni habeat ea quod in ipsis in sacra scriptura permittuntur. Et quod beatitudine in sacra scriptura permittitur iustis: non solum in generali: sed etiam partim in specia li: inquit autem est bonum trascendens oia temporalia bona. Ideo dānati cognoscunt gloriam beatorum: non tamen in generali: sed etiam partim in speciali. De hac vero cognitione dānati tristitia propter inuidiam felicitatis alienae: et caritatem beatitudinis proprie. Post iudicium tamen dānati eo quod ad prius penas quasi totaliter eorum cognitione reflectet cognitionem istam non habebunt nisi forte in esse generalissimo: quod per complemen tum doloris intellectus eorum predicere argumentationem non vacabit. O quamta igitur erit in dānatis angustia: quamta amaritudo: quamta tristitia: si cognoscet distincione oia petra pro illos commissa quamvis dolor quoniam cognoscet bona que facere potuerunt: quoniam cognoscet mala que patientur: quoniam reuelabuntur eis ea que in hoc mundo sunt ut dispergantur habeant: quoniam considerant quod boni et amici dei sunt in perenni gloria. Propter hec et huiusmodi oīa eorum cognitione erit eis dolorosa. Qualiter grauius: ma erit dānatorum penitentia et illos desiderium nunc impediatur: et quod est quod ipsis appetitur. Capitulum iij. Secunda ratio ostendens grauitatem pene dānatorum: di contrariationis. Fertur namque eorum voluntas ad desiderandum ea quae omnia semper euenerint.

Primum est beatitudinis participatio. Secundum peccati delectatio. Tertium sui annihilatio.

Quod dānati appetunt est beatitudinis participatio. Nam enim Richar. in libro dist. l. c. viii. peccatum. (vt Aug. dicit. xix. de ciui. dei. c. xiiij.) delere non possit extrema vanitate vestigia: in damnatis remanet aliqua naturalis cognitio et appetitus naturalis. Cum ergo primus motus naturalis appetitus sit respectu finis in generali: quod sicut in libro viii. Ethic. c. xiiij. finis est principium in appetibili bus et agibilibus: sequitur quod dānati naturaliter appetunt finem in generali. Sed ultimus finis est beatitudo. Sequitur ergo quod naturaliter appetunt beatitudinem in generali: Quis appetit debili et exili. Sed hic naturalis appetitus in his ex deliberativa voluntate quo ad hoc peruerteritur: quod bonum quod naturaliter appetunt sub circumspectis malis appetunt. Nec est iste appetitus ad eorum completionem: sed magis ad affectionem. Naturaliter enim appetere quod appetens videt se non consequi posse magna est afflictio appetentis. sicut autem Lib. ii. n. q. xvij. In damnatis nulla est spes beatitudinis consequenda: quoniam sicut deinde beatitudinis est ut in ipsa quiete voluntas taliter quod beati sciant certitudinaliter se non quod beatitudinem amiserunt. Ita de ratione damnationis est ut in ipsa molestetur voluntas: sic ut dānati certitudinaliter sciatur se nunquam beatitudinem adepturos. Quidam quod dānati appetunt est peccati delectatio. Utile enim se non peccasse: et illud est impossibile. Veruntamen dicit dominus Iohannes dist. l. m. lib. q. mala voluntas dicitur dupliciter: scilicet actus et habitus. Timor ergo servulus dānatis non auferit habitum mali voluntatis: sed auferit actu. Ideo enim non vult luxuriari: quod timet puniri de ipsa: in voluntate habitus non auferit: quod si separetur impunitas utique vellet luxuriari. Sic est intelligendum in dānatis: quod dolor penalitatis auferit ab ipsis voluntate actum volendi peccare: quod reuera damnati non appetunt luxuriari nec dominari propter penas quas ex illis actibus sentiunt se incuruisse: habent tamen

f. 117

Feria.VI.in sexagesima.

habitum male voluntatis per quē appeterent peccare si non crederēt ex hoc puniti. Damnati ergo vellent se non peccasse; non propter hoc quod peccatum eis displiceat: qui iniustū: sed quod displaceat eis pena iusta. Et ideo malū habet voluntatem hoc volēdo: et ideo adhuc viuit in eis voluntas peccāti: tunc dolore penarū impedit ne erat in actu suū. Tertium quod dānatū appetunt est sui annihilatione. Et circa hoc varie opinari sunt etiā magni doctores: an scilicet damnati vellent nō esse. Quidā nāc dicit quod damnati non possunt velle nō esse: quod hoc nō est appetibile nec per accidens nec per se. et allegant Augu. in libro de libero arbitrio dicentes: Si quis dixerit non esse quod misserum esse me mallem: respōdeo mentis rīsa. In Iulup. et Trist. in.ij. de oīa di. Oīa appetūt esse: et illius causa agūt quicqđ agūt hī naturā. Et idē Augu. libro de libero arbitrio. Considera quantū bonus est esse: quod et beati et miseri volunt. Et idē. x.ii. de cimi. dei. c. xxvij. inquit: Ita nō vi quadā naturali ipsum esse iocundum est: ut nō ob aliud et hī qui miseri sunt nolint interire. Et paulo inferius sit: Quid aīalia oīa etiam irrationalia quibus nō est dānatū ista cogitare: ab immēsiō diaconiis usqđ ad exiguos vermiculos. Nōne se esse velle atqđ ob hoc interitum fugere oīibus qui b̄ possunt motibus indicant? Est adhuc in prom̄ptu ratio talis quod preelectio supponit electionem. Ged nō esse nō est eligibile quod omne eligibile habet apparentiā boni: sed ipsum nō esse nō habet apparentias boni: quod appareret bonū appareret esse: ergo r̄c. Alij autem doctores ut doctor subr̄lis Richardus de media villa. et dñs Bona. dist. ls. iij. dicunt quod damnati vele nō esse: non voluntate naturā: li: qm̄ id velle nō possunt: quod esse in pena melius est quod nihil esse: cū in nihilitate nulla penitus sit bonitas. Et sic dicit Pbs. n. de generatione. In oīibus in quibus est esse melius est desiderare naturam: loquēdo de melioritate natu-

rali. Volunt ergo damnati se non esse voluntate deliberativa: nō per se: sed per accidēs: inquit sc̄ ad nō esse sequitur carētia pene quā par se appetūt. Videlēt em̄ ex suo esse quod nō possint cōsequi delectationē nec utilitatē: nec per suū esse vidēt posse acquirere aliquod bonum: ideo nō est mirum si tali esse vellent casare ut malis que essendo parturuntur rerent. Nam non tūm bonū est per se objectum voluntatis: sed etiam carētia mali quod nō primo. Quapropter dicitur v. Ethico. c. vi. quod in boni ratione fit minus malū ad maius malum: quod minus malū magis est eligibile maiori. Et ratione hīus carentie mali non esse per esse apprehensionem potest esse i damnata voluntatis obiectum. Ex quibus colligimus hāc secundā opinionē sequētes quātā pena dānatū verantur ut si possibile esset vellēt nō esse. Et hoc est quod Joh. dicit Apoca. ir. In diebus illis que rent homines mortem: et non inuenient eam: desiderabunt mori et fugiet mors ab eis. Et Augusti libro de miseria hīus mādi dicit. O mors qdulcis es quibus tam amara fūisti. Te solam desiderant qui te vehementer oderant. Et si queratur cur deus dānatōs esse nō priuat et ad nihil redigit. Respōdet Ebo. s. u. q. lxxvij. ar. iii. in solutione pūni argumenti: quod hoc est ppter tres causas. Pūna est: quia redigi in nihilum eum qui peccat nō conuenit diuine iusticie: quod repugnat perpetuati pene que est hī diuinā iusticiā. Secunda est: quod esse presupponitur ad meritus et demeritus. Tertia ratio est: quia per inordinationē peccati esse nō tollit vel corripit, et ideo priuatio esse: nō potest esse pena debita alicuius culpe. Dicit enī metaphorice in nihil redigi. hī illud p. xiij. Ad nihil deducit est in p̄spectu eius malignus: qd spūalib⁹ bonis priuat. Ut r. s. Lop. xij. Si charitatē nō habuero nihil sus. Qd grauissima erit pena dānatōrum et quod erūt desperati: nec suffragia ecclēsie possunt eis paesce aut cōdicari. Cap. ii.

Sermo

XIII

Ertia ratio ostendes grauitatem pene dānatorū dicitur desperatio. Nam inter tot aspermina mala hoc eis vniū supadditum adauget ipsorum dolores; quod videlicet desperati sunt sciētes et experientes nullo ecclie suffragio eorum penā posse mitigari. Nā si colligeretur in vniū oēs lachryme; oēs orationes; oīa ieiunia; oīa pietatis opa quoūcunque iustorum qui in hoc mundo placuerūt deo et offereretur pro uno dānato; nihil ei possident. Et licet quidam canoniste dixerint quod suffragia ecclie licet non possint dānatis quantū ad liberationē a pena; possunt tñ quātum ad aliquam mitigationē sive alleviationem. Cōtra eos est sententia theologorū. Rely. dist. iiiij. lib. di cētium; quod suffragia ecclie nullo modo possunt dānatis eo quod sunt extra charitatē; et cum nō sint ad vitā ordinati; nec possint beatitudine participare nō sunt ex charitate diligēti. Charitas autē est que facit suffragium acceptabile. Ob quod suffragia ipsius nihil possunt. Hec Rich. Ideo dicit. xiiij. q. ii. c. pro obeuntibus. Pro obeuntibus quippe consiluissimē cognoscere si licet pro eis oblationes offerri. Sancta sic tenet ecclie ut quisque pro mortuis vere christianis offerat oblationes p̄ se p̄ presbyter memoriam eorum faciat. Et quis omnes peccatis subiaceamus cōgruit ut sacerdos pro mortuis carbo lias memoriam faciat et intercedat; nō tamen pro impiis quis christiani fuerint; tale quid agere licet. Hec ibi. Et idē ponitur in. c. cuius marib[us] ex de cele. misla. Sed cōtra hanc opinionem inducunt aliqui exēplum Traianū; de quo legitur in vita beati Gregorij; quod cū quosdam die ipse festinaret ad bellū vidua quedam occurrit ei dicens: Obscurō ut sanguinē filii mei innocenter perempti vindicare digneris. Lunc Traianus filius reverteretur dixisset se vindicare; vidua dicit: Et quis mihi hoc prestat si tu in p̄elio mortuus fueris? Traianus respōdit. Ille qui post me impe-

rabit. Lui vidua. Et quid tibi proderit si alter mihi iusticiā fecerit? Traianus dicit: Utique nihil. Et vidua. Nōne inquit meū eli ut tu mihi iusticiā facias quod alter hāc transmittas? Lūc traianus p̄ comotus de equo descendit; et vidua iusticiā ministrauit. Feretur nāc quod dū silius Traianus p̄ vobis equitādo nimis lascue discurreret; filiū vidue intererit. Et Traianus filiū suū qui hoc fecerat vidue loco filii sui defuncti tradidit; et magnifice ipsaz dotauit. Dū igit̄ quadā vice defuncto Traiano Gregorij p̄ forum traiani trāsiret; et ei mālvetudinis recordatus fuisset ad sancti Petri basilicam puenit; et ibidē p̄ ei errore amaritissime fleuit. Lūc sibi diuinitus respōlit est. Ecce petitionē tuā cōplete; et Traianus pena ceterā pepercit. Decetero autē caue ne p̄ dānato aliquo p̄ces fundas. Damascenus aut̄ in quodā suo sermo dicit: Gregorij audiuit vocē enī dīuinitus alloquētē: Uoce tuā audīui et Traiano veniam do. Patet ergo ex hoc exēplo quod oratio Gregorij profuit traianū non dānato. Sed sup̄ hoc diuersi dimersa sunt opinati. Aliqui enim dixerūt quod Traianus fuit reuocat ad vitā ubi gratias cōsecutus est; et veniam meruit; et sic gloriā obtinuit. Alij aut̄ dixerūt quod aīa Traiani nō fuit simili a reatu pene eterne absolute; sed ei pena vīsq; ad tepus: scilicet vīsq; ad diē iudicij fuit suspēsa. Alij aut̄ inquietūt sicut est Johannes diaconus qui vitā beati Gregorij descripsit quod nō legitur oratione sed fleuisse; et frequenter deus misertus concedit quod homo quis desiderans petere non presumit. Id aīa Traiani nō fuit ab inferno liberata et in paradiſo reposita; sed tātum ab inferni cruciatibus facta eximpta. Potest enim anima et in inferno existere; et inferni cruciatus per dei misericordiā nō sentire. Aliorum tamen opinio communior est et verior: quod Traianus et a pena liberatus et ad gloriam sit assumptus oratione beati Gregorij. Quod non est factus sīm communem legere; sed sīm dispeuz-

f. iiiij

Sabbato post sexagesimā.

sationē diuine sapiētie: que preuidens
Bregi, oraturum pro traiano nō dānā
uit ipm per diffinitiuā sententiam. Et
ideo nō est dicēdū ex illo exēplo vno
et singulari q̄ dānatīs per diffinitiuā
sentētiā ecclēsie suffragia p̄fūnt cum
nec i minimo possint fauere. Quinim
mo audiēdū est salubre documētū et
obseruandū sapiētis. Eccl̄s. ix. Qdēcūq̄
inquit potest manus tua facere: instan
ter opare: quia nec opus necratio nec
scientia nec sapientia erunt apud infe
ros quo tu properas. O igitur dolēda
dānatoꝝ pena que mitigari et adiuua
ri nullo modo poterit: nō p̄p̄us vir
bus: nō lachrymis: nō diuitiis: nō ami
cor suffragiis: nō amicor potētia: nō
deniq̄ alia oīm creaturā industria.
O timēda vindicta dei ad cuius cons
pectū velut cera ante faciē ignis pec
catores eliquescent. O peccatores me
brati: dulcedine bonoꝝ huiꝝ seculi fu
gite irā dei: et nolite pugnare cū omniꝝ
potenti deo: qui damnatis vt dictū est
tam tremenda cōminatur mala: a qui
bus nos ipē per suaz clemētiā liberet:
cui est honor et omnis laus et gloria p
infinita seculorum secula. Amen.

G SABBATO post dominicam in sexage
simā de grauitate pene damnatorū ad
terrorem incorrigiblū et obstinato
rum. *Sermo. xiiij.*

Krucia buntur
die ac nocte in secula se
culoꝝ. Apoc. xx. Lū men
te renoluo quāte erūt in
inferno angustie repro
boꝝ: admirari plurimus
cogor: cur tādiū p̄ctōres dissimulat̄ age
re p̄nīam. Et certe si de his malis de q̄
bus loqmur: aut nunq̄: aut post lōq̄lī
sima spacia tēpoy traherent: aliquale
de sua spenitētia excusationē haberet.
S̄z cū tā exigū velocissimūq̄ sit huiꝝ
labilis vite tps post qd̄ mali incorrigi
biles descēdit ad tartara: nescio qd̄ ip
si dicere possint. Reprehēsibiles quidē

sunt p̄ sua tarditate merito redarguē
di. Et lic̄ in p̄cedētibus explicauerim
multa que duras mētes domare suffi
ciūt: nō adhuc de grauitate pene dam
natorū nōnulla occurruunt p̄siderando:
quoz p̄sideratione diligenter molliātur
pertinaces mētes obstinatoꝝ peccato
ruꝝ. Dicemus ergo q̄ grauissima est
et satis acerba pena damnatorū ad
huc tripli ratione.

Prima dicit combustio.

Secunda dicit superatio.

Tertia dicit priuatio.

Qualiter dānati patiuntur acerbissi
mam penam propter ignem infernet
de illius ignis terribilissimā cōditio
nibus.

K Rimo rō qua ostēdīt grau
tas pene damnatorū dī cōba
stio. Tradentur nāc dānati
miseri eternis ignibꝝ cōbure
di. Et hoc colligīt ex scriptis sacris.
Vñ Job. x. dī. Deuorabit eos ignis q̄
nō succeditur. Et Judith vlti. Dabit
igne t̄ h̄mes i carnes eoz. Et Abacuc
vñ. Laborabūt populi in multo igne. Et
Elaie vlti. Uermis eos nō morietur: et
ignis eoz non extingueſ. Et David in
ps. x. Pluet sup p̄ctōres laqueos ignis.
Et Ezech. xxiij. In igne ire mee slumpf
eos. t̄ Apoca. xvij. In vna die venient
plage eiꝝ mors t̄ luctus t̄ famē
cōbureſ. Et Apoc. xx. Qui nō est inuen
tus in libro vite scriptū: missus est i sta
gnū ignis. t̄ Mat. xiiij. Erubūt angelī t̄
separabūt malos de medio iustorum: et
mittēt eos i caminū ignis. t̄ Mat. viij.
Ois arbor q̄ nō facit fructū bonū exel
def: t̄ igne mittet. t̄ Mat. xvij. Bonū
est tibi vñū oculū habētē i vitā intrare
q̄ duos o. ulos habētē mitti i gehēnā
ignis. Et Mat. x. Lū timeret q̄ h̄s p̄tā
siam t̄ corpus perdere i gehēnam. Et
Mat. xvi. Ite maledicti i ignē eternū.
Verūtū de hoc igne dubitat circa tria.